局属股室、执法大队、工贸执法中队：
为贯彻落实全国安全生产电视电话会议精神和河南省应急管理厅相关要求，有力推动禹州市工贸行业安全生产专项整治三年行动扎实开展，结合我市实际，制定《禹州市工贸行业安全生产专项整治“百日清零行动”工作实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。
2022年6月6日
禹州市工贸行业安全生产专项整治
“百日清零行动”工作实施方案

为贯彻落实《河南省应急管理厅关于印发〈河南省工贸行业安全生产专项整治“百日清零行动”工作实施方案〉的通知》（豫应急办〔2022〕46号）要求，结合我市实际，制定本实施方案。
一、总体要求
根据国务院、省委省政府及许昌市局决策部署，按照全国安全生产大检查工作要求，坚决树牢安全发展理念，坚持人民至上、生命至上，深刻吸取典型生产安全事故教训，突出重点，突出防范重大风险，突出问题导向、结果导向和目标导向，坚持企业自查与部门核查相结合、全面检查与严格执法相结合，切实解决专项整治不扎实、走过场问题，围绕“从根本上消除事故隐患、从根本上解决问题”总体要求，彻底完成安全生产专项整治三年行动工贸行业重点整治事项清零任务，坚决遏制重特大生产安全事故，切实维护人民生命财产安全，以实际行动迎接党的二十大胜利召开。
二、重点整治范围和事项
重点整治范围：全市钢铁（铸造）、涉粉作业10人以上粉尘涉爆企业、液氨制冷企业。
（一）钢铁企业重点整治事项（以下简称“钢8条”）
1.炼钢厂在吊运铁水、钢水、液渣时，未使用带固定式龙门钩的冶金铸造起重机；炼铁厂铸铁车间吊运铁水、液渣的起重机不符合冶金起重机的相关要求。
2.吊运铁水、钢水、液渣的起重机钢丝绳及其端头固定零件、龙门钩横梁焊缝、耳轴销、吊钩，未进行定期检查或发现问题未及时整改。
3.操作室、会议室、交接班室、活动室、休息室、更衣室等场所设置在铁水、钢水、液渣吊运影响的范围内。
4.钢水铸造（连铸、模铸）流程未规范设置钢水罐、溢流槽等高温熔融金属紧急排放或应急储存设施。
5.氧枪等水冷元件未安装出水温度、进出水流量差监测和报警装置，未与炉体倾动、氧气开闭的控制系统实现联锁。
6.高炉、转炉、加热炉、煤气柜等煤气区域有人值守的主控室、操作室、人员休息室等可能发生煤气泄漏、积聚的场所，未安装固定式一氧化碳监测和报警装置。
7.高炉、转炉、加热炉、煤气柜、除尘器等设备设施的煤气管道未安装隔断或吹扫装置。
8.使用国家明令禁止的设备、材料、工艺。
（二）粉尘涉爆企业重点整治事项（以下简称“粉6条”）
1.不同种类的可燃性粉尘、可燃性粉尘与可燃气体等易加剧爆炸危险的介质共用一套除尘系统，不同防火分区的除尘系统互联互通。
2.干式除尘系统未规范采用泄爆、惰化、抑爆、抗爆等控爆措施。
3.除尘系统采用重力沉降方式除尘，或者采用干式巷道式构筑物作为除尘风道。
4.铝镁等金属粉尘除尘系统未采用负压除尘方式。其他可燃性粉尘除尘系统采用正压吹送粉尘时，未规范采取火花探测消除等防范点燃源措施。
5.粉碎、研磨、造粒、砂光等易产生机械火花的工艺，未规范采取杂物去除或火花探测消除等防范点燃源措施。
6.未按规范制定粉尘清理制度，作业现场和相关设备设施积尘未及时规范清扫。铝镁等金属粉尘的收集、贮存等处置环节未落实防水防潮、通风、氢气监测等必要的防爆措施。
（三）液氨制冷企业重点整治事项（以下简称“氨8条”）
1.(1)有无在有较大危险因素的作业场所和有关设施设备上设置明显安全警示标志；(2)安全设备的安装、使用、检测、改造和报废是否符合国家标准或者行业标准；(3)是否对安全设备定期进行维护、保养和定期检测；(4)是否为从业人员提供符合国家标准或者行业标准的劳动防护用品；(5)危险物品的容器、运输工具是否经取得专业资质的机构检测检验合格，取得安全使用证或者安全标志，投入使用；(6)有无使用国家明令淘汰、禁止使用的危及生产安全的工艺设备。
2.未经依法批准是否擅自储存危险物品。
3.(1)生产经营单位储存、使用危险物品或者处置废弃危险物品,有无专门安全管理制度、采取可靠安全措施;(2)生产经营单位对重大危险源是否按规定登记建档、进行评估、监控、制定应急预案；(3)是否建立事故隐患排查治理制度;
4.(1)储存、使用危险物品的车间、商店、仓库与员工宿舍是否在同一座建筑内,与员工宿舍的距离是否符合安全要求;(2)
生产经营场所和员工宿舍有无符合紧急疏散需要、标志明显、
保持畅通的出口或者有无封闭、堵塞生产经营场所或者员工宿
舍的出口；
5.危险物品储存单位(1)是否建立应急救援组织或者按规定签订救护协议；(2)是否配备必要的应急救援器材、设备，并进行经常性维护、保养，保证正常运转；
6.(1)相关证照是否齐全；(2)停产整顿未验收达标是否擅自恢复生产；(3)有没有存在重大事故隐患且无法整改；(4)是否具备安全生产基本条件；
7.(1)冷库及制冷系统是否由具备冷库工程设计、压力管道设计资质的设计单位设计；(2)包装间、分割间、产品整理间等人员较多生产场所的空调系统是否采用氨直接蒸发制冷系统；(3)液氨管线是否通过有人员办公、休息和居住的建筑物；(4)氨制冷机房贮氨器等重要部位是否安装氨气浓度检测报警仪器，并与事故排风机自动开启联动；(5)压力容器、压力管道及其安全附件是否定期检验；(6)库区及氨制冷机房和设备间（靠近贮氨器处）门外是否按有关规定设置消火栓，应急通道保持畅通；(7)构成重大危险源的冷库，是否登记建档、定期检测、评估、监控等；
8.(1)氨制冷机房贮氨器上方是否设置水喷淋系统； (2)在厂区内显著位置是否设风向标； (3)压力容器、非专业操作人员免进区域、关键操作部位等是否设置安全标识； (4)作业现场有没有配置空气呼吸器、橡胶手套等防护用具和急救药品；(5)企业是否建立健全并落实液氨使用有关安全管理制度和安全操作规程；(6)涉及液氨制冷的特种作业人员，是否取得相关特种作业操作证，持证上岗；(7)从业人员是否经过液氨使用管理及应急处置等有关安全知识的培训；(8)企业是否建立健全液氨泄漏等事故应急救援预案并定期组织演练；（9）企业是否建立设备管理档案并妥善保存。
三、工作步骤
即日起至9月上旬，集中开展“百日清零行动”，按以下步骤开展：
（一）企业自查自改(6月28日前)。钢铁、涉粉作业10人以上粉尘涉爆企业、液氨制冷企业要分别对照“钢8条”“粉6条”“氨8条”重点整治事项，主动自查自改，如实填写《重点企业基础台账清单》（见附件1）和整改落实情况，由企业主要负责人签字确认后，报送禹州市应急管理部局。
（二）专项检查(7月28日前)。组织局工贸各执法中队，依据分级分类监管职责，分别对照“钢8条”“粉6条”“氨8条”重点整治事项，组织对辖区内所有钢铁、涉粉作业10人以上粉尘涉爆企业、液氨制冷企业开展逐企逐项逐设备执法检查。检查中发现企业存在重点检查事项相关违法违规行为仍未主动自查自改的，对企业和主要负责人“一案双查”，依法严肃处罚。
四、工作要求
（一）提高认识，加强领导。工贸股室、中队，统筹、推动“百日清零行动”。要结合实际，制定实施方案，适时开展评估研判，加强专业技术力量支撑，确保行动顺利开展。
（二）落实责任，奖惩并重。工贸股室、中队，要认真履行属地监管责任，压实企业安全生产主体责任，形成企业认真自查自改，各工贸执法中队严格监督检查的工作局面，做好许昌市局将采取的明查暗访、通报约谈、调度指导、警示提醒等工作，督促工贸各执法中队查大问题、除大隐患、防大事故。
（三）加强防控，确保安全。工贸各执法中队要统筹好疫情防控和专项检查工作，根据疫情防控形势变化动态调整安排。各有关人员要严格遵守疫情防控要求，加强个人防护，切实保障安全。

附件：1.重点企业基础台账清单
2.“百日清零行动”进展清单
3.全市工贸行业安全生产专项整治“百日清零行动”
工作专班

附件1
重点企业基础台账清单
钢铁企业
	省
	市
	县
	企业名称
	统一社会信用代码
	产能（万吨/年）
	炼铁
	炼钢
	煤气

	高炉（座）
	转炉（座）
	电炉（座）
	精炼炉（座）
	冶金铸造起重机（台）
	焦炉煤气柜（座）
	高炉煤气柜（座）
	转炉煤气柜（座）

粉尘涉爆企业
	省
	市
	县
	企业名称
	统一社会信用代码
	所属行业
	粉尘种类
	涉粉作业人数
	干式集中除尘系统（套）
	湿式集中除尘系统（套）
	抛丸/喷砂机
（台）
	抛光/打磨一体机（台）
	静电喷涂设备（套）

填表说明：涉粉作业人数填写同一时间内全厂涉粉作业人数。

液氨制冷企业
	省
	市
	县
	企业名称
	统一社会信用代码
	企业类型
	涉氨场所作业人数
	液氨储量

填表说明：1.企业类型：按生产加工类等企业、经营流通类冷库填报
2.涉氨场所作业人数填写同一时间内全厂涉氨场所作业人数。

附件2
“百日清零行动”进展清单
钢铁企业
	省
	市
	县
	企业名称
	统一社会信用代码
	“钢8条”发现问题数量
	是否
清零
	行政
处罚

	第1条
	第2条
	第3条
	第4条
	第5条
	第6条
	第7条
	第8条

涉粉作业10人以上粉尘涉爆企业
	省
	市
	县
	企业名称
	统一社会信用代码
	“粉6条”发现问题数量
	是否
清零
	行政
处罚

	第1条
	第2条
	第3条
	第4条
	第5条
	第6条

涉氨制冷企业
	省
	市
	县
	企业名称
	统一社会信用代码
	“氨8条”发现问题数量
	是否
清零
	行政
处罚

	第1条
	第2条
	第3条
	第4条
	第5条
	第6条
	第7条
	第8条

附件3
全市工贸行业安全生产专项整治
“百日清零行动”工作专班

组  长：徐冰（副局长）
副组长：王红伟（党组成员、主任科员）
成  员：王大鹏（执法大队大队长）
连文忠（工矿安全监督股）
李召伟（执法三中队中队长）
王  杰（执法四中队中队长）
连结实（执法七中队中队长）
宋红阳（执法十一中队中队长）
尹凯峰（执法十三中队中队长）
潘  攀（执法十四中队中队长）
联络员：岳东栋（工矿安全监督股副股长）
工作专班负责统筹推动专项整治“百日清零行动”，督导调度各地行动进展情况和完成情况。工作专班办公室设在市局工矿科，负责专班日常工作和台账汇总报送。
[bookmark: _GoBack]